
 

  
 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Cariri 

Unidade Acadêmica:  
CURSO SUPERIOR DE __________________ 

 
PORTARIA COORDENAÇÃO DO CURSO Nº XX/202X, DE XX DE XX DE 2024 

 

A COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR DE 

____________________________________________________________________ DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO CARIRI, no uso das suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO a necessidade de instituição de Comissão, em atendimento ao 
Regulamento dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Cariri que trata do regime de 
exercícios domiciliares como compensação da ausência às aulas requerido por estudante 
vinculado a este curso:  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros da Comissão de Análise de regime de exercícios 

domiciliares como compensação da ausência às aulas de discente com vistas a analisar e 
proferir Parecer de deferimento ou indeferimento do requerimento, ao qual deverá conter como 
anexos necessários à análise e conforme o caso: 

I. Pessoa gestante: atestado médico;  

II. Pessoa adotante: decisão judicial; 

III. Estudante portador de afecção: atestado médico. 

Art. 2º A Comissão de Análise de regime de exercícios domiciliares como 
compensação da ausência às aulas de discente será integrada pelos membros abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro:  

1. NOMEXXXX. SIAPE: XXXXXX 

2. NOMEXXXX. SIAPE: XXXXXX 

3. NOMEXXXX. SIAPE: XXXXXX 

Art. 3º A participação dos membros desta Comissão será considerada prestação de 
serviço público relevante, não remunerada. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Juazeiro do Norte, _____ de _______________________ de 202____. 

___________________________________________ 

Prof. _______________________________________ 
Coordenadora do Curso


